Дело № 1-60/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 сентября 2024 года п. Ибреси

Ибресинский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Паймина А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ибресинского района Чувашской Республики Никифоровой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Федорова Л.Г., представившего удостоверение № и ордер № от 26 сентября 2024 года, 

при секретаре судебного заседания Андреевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, не женатого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

установил:

11 августа 2024 года около 7 часов, ФИО1, находясь в жилище Потерпевший №2, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, получил от Потерпевший №1 банковскую кредитную карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с расчетным счетом №, оформленным на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> для приобретения спиртных напитков и последующего их совместного употребления в указанном жилище.

Далее, ФИО1, предположив, что на банковской карте № с расчетным счетом №, открытой на имя Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, имеется достаточное количество денежных средств, осознавая, что они ему не принадлежат, не имея разрешения на их использование, возымел преступный умысел на совершение тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, имеющихся на вышеуказанном банковском счете.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заведомо зная, что находящиеся на банковском счете денежные средства принадлежат иному владельцу, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, используя банковскую карту №, в период с 7 часов 56 минут 11 августа 2024 года по 14 часов 56 минут 13 августа 2024 года бесконтактным способом произвел оплату товаров путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты в следующих торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно:

В 7 часов 56 минут 11 августа 2024 года ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 499 рублей 95 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 8 часов 01 минуту 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 899 рублей 99 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 10 часов 05 минут 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 626 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 10 часов 06 минут 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 7 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 12 часов 32 минуты 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 509 рублей 90 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Затем ФИО1 в 12 часов 34 минуты 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 5 рублей 90 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 12 часов 50 минут 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 499 рублей 99 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 13 часов 25 минут 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 508 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 13 часов 26 минут 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 7 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

10. Затем ФИО1 в 18 часов 30 минут 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 374 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

11. Затем ФИО1 в 18 часов 32 минуты 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 95 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 18 часов 35 минут 11 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 430 рублей 42 копейки, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 9 часов 43 минуты 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 345 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 9 часов 45 минут 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 50 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 9 часов 46 минут 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 57 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие ФИО19 O.Л. денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 9 часов 47 минут 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО19 O.Л. в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 75 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие ФИО19 O.Л. денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 11 часов 20 минут 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО19 O.Л в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 937 рублей и 97 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие ФИО19 O.Л. денежные средства на общую сумму 1034 рубля.

Затем ФИО1 в 11 часов 21 минуту 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 170 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие ФИО19 O.Л. денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 14 часов 01 минуту 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО19 O.Л. в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 345 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие ФИО19 O.Л. денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 14 часов 02 минуты 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО19 O.Л. в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 139 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие ФИО19 O.Л. денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 14 часов 03 минуты 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО19 O.Л. в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 50 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 15 часов 37 минут 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 610 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 17 часов 55 минут 12 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 647 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 8 часов 13 минут 13 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 1194 рубля 04 копейки, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 8 часов 15 минут 13 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 285 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 8 часов 17 минут 13 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Снежная королева», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 189 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 9 часов 44 минуты 13 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 484 рубля, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 11 часов 37 минут 13 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 1252 рубля 32 копейки, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие ФИО19 O.Л. денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 11 часов 39 минут 13 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 249 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Затем ФИО1 в 14 часов 56 минут 13 августа 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 1125 рублей 05 копеек и 139 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, путем прикладывания к терминалу оплаты, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1264 рубля 05 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 7 часов 56 минут 11 августа 2024 года по 14 часов 56 минут 13 августа 2024 года, используя банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, с банковским счетом №, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета указанной карты путем оплаты товаров в торговых организациях на территории 

<

адрес> тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 12 902 рублей 56 копеек, причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний суду отказался.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 

Согласно показаний ФИО1 данных им в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого от 14 августа 2024 года, 17 августа 2024 и 23 августа 2024 года (л.д. 33,34,133,134,198,199) 11 августа 2024 года с утра около 7 часов Потерпевший №1 отдал ему свою карту ПАО 

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета, сказал, чтобы он купил по ней спиртное и продукты питания. Пин-код от карты тот ему не называл, он знает, что по карте можно оплачивать покупки без ввода пин-кода в размере до 1000 рублей путем приложения к банковскому терминалу. После этого он ушел и к ФИО10 более не вернулся. В период в период с 7 часов 56 минут 11 августа 2024 года по 14 часов 56 минут 13 августа 2024 года, используя банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, принадлежащую его знакомому Потерпевший №1, который передал её ему самолично, но совершать покупки продуктов и вино-водочных изделий с указанного времени ему не поручал, несмотря на это он (ФИО1) бесконтактным способом неоднократно произвел оплату товаров (продуктов питания, вино-водочных изделий) путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты в магазинах 

<

данные изъяты>, расположенных на территории 

<

адрес>, похитил со счета карты денежные средства на общую сумму 12902 рубля 56 коп. Покупки совершал без разрешения Потерпевший №1, для собственных нужд. Никаких долгов у Потерпевший №1 перед ним не имелось. Ущерб возместил в полном объеме. Просит суд назначить ему наказание в виде штрафа.

Указанное также следует, из протокола явки с повинной от 13августа 2024 года (л.д. 25).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что 9 августа 2024 года в районе 

<

адрес> он встретился со своим другом ФИО1, с которым ранее обучался в одной школе и ранее он также с тем проживали в соседних домах, а именно он проживал в 

<

адрес>, а тот - в 

<

адрес>. Сейчас же он знает, что ФИО13 проживает по 

<

адрес>, как-то зимой он был у того дома. Он с ФИО1 долгое время не виделись и решили выпить. После чего в магазине «

<

данные изъяты>» около стадиона он по своей дебетовой карте ПАО 

<

данные изъяты> приобрел спиртное и продукты питания и затем они пошли к нему на квартиру по 

<

адрес>, где вдвоем выпили спиртное. Потом в тот же день он с тем неоднократно ходили в магазины 

<

данные изъяты>, где по карте он покупал спиртное, также с его разрешения ФИО13 по его карте тоже ходил в магазин и покупал продукты и спиртное. На следующий день он с тем также продолжили выпивать, ходили вместе за товаром и спиртным в те же магазины, при этом оплату покупок осуществлял он как по дебетовой карте, так и по кредитной карте. 11 августа 2024 года утром около 7 часов он отдал ФИО1 свою кредитную карту ПАО 

<

данные изъяты>, чтобы тот купил спиртное. На карте были деньги в размере более 130000 рублей. Тогда с похмелья он никак не мог найти свою дебетовую карту, и поэтому отдал тому кредитную. После чего ФИО1 ушел и более он того не видел. Он же после ухода того уснул, проснувшись ближе к обеду, дома никого не было.

О том, что ФИО1 должен был прийти к нему, к тому времени он забыл. Также он забыл о том, что отдал тому свою кредитную карту. Обычно кредитной картой он пользуется в крайних случаях. 13 августа 2024 года к нему домой пришла его мать ФИО2 №1, чтобы оплатить по его телефону через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» коммунальные услуги по его квартире. Когда та взяла его телефон, то увидела смс сообщения от абонента 900, поступившие в период с 11 по 13 августа 2024 о списании денег с его банковской кредитной карты путем оплаты покупок в магазине 

<

данные изъяты>. Сам он эти смс-сообщения на телефоне до этого дня не видел. Его мать знает, что он дальше магазина 

<

данные изъяты>, расположенного недалеко от его дома по 

<

адрес>, и магазина «

<

данные изъяты>», расположенного около стадиона, для приобретения продуктов никуда не ходит, а магазины 

<

данные изъяты>, в которых были произведены операции оплаты покупок, расположены в районе 

<

адрес>. Он понял, что кто-то без его разрешения производил оплату покупок по его карте. Тогда же он не смог найти свою кредитную карту, а дебетовая карта находилась при нем. Далее его мать позвонила в полицию. После разбирательства сотрудниками полиции ему стало известно, что по его кредитной карте производил оплату покупок ФИО1, который и проживает в районе 

<

адрес>. После чего он вспомнил, что утром 11.08.2024 отдал карту ФИО1, чтобы тот для них купил спиртное. А тот в итоге к нему не вернулся, а ушел с его картой к себе домой. Разрешения пользоваться картой ФИО1 он не давал, никаких денег тот у него не спрашивал, он тому ничего не должен. В последующем он проанализировал историю операции через мобильное приложение «

<

данные изъяты> онлайн» и понял, что всего за период с 7:56 11 августа по 14:56 13 августа 2024 года по его кредитной банковской карте без его разрешения произведены операции по оплате товаров в магазине 

<

данные изъяты> на общую сумму 12902,56 рубля. Данный ущерб не является для него значительным. 17 августа 2024 года ФИО1 возвратил ему денежные средства в сумме 13000 рублей в счет возмещения материального ущерба. Претензий материального характера он к тому не имеет (т.1 л.д. 137,138).

ФИО2 ФИО2 №2 суду показал, что в период в августе месяце 2024 года он вместе с ФИО1 несколько раз распивали спиртные напитки у него дома. Спиртное покупал ФИО1 У того при себе была банковская карта черного цвета, с помощью которой тот оплачивал спиртное и продукты питания в продуктовом магазине, который располагается от них поблизости. Все это время он думал, что банковская карта, которой расплачивался ФИО1 принадлежит ему. В один из таких походов в магазин за продуктами, продавец магазина сказала ФИО13, чтобы тот отдал той карту, так как она принадлежит другому человеку. ФИО1 не стал спорить и отдал карту продавцу магазина, а потом ему сознался что данная карта не его.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО2 №4, из которых следует, что 13 августа 2024 года с 8 часов минут находилась на работе. Около 14 часов 30 минут в магазин подошла женщина и сказала ей, что с банковской карты сына Потерпевший №1 снимают денежные средства путем оплаты в магазинах. Ранее в магазин приходил Потерпевший №1 и она в его телефоне увидела смс-сообщения о том, что в магазине «

<

данные изъяты>» оплачивают его картой за покупки. Об этом она сообщила той женщине. Та попросила ее позвонить в магазин 

<

данные изъяты>, и она позвонила продавцу ФИО21, которая сообщила ей, что с картой ходит в магазин ФИО1. Она попросила ее забрать карту у ФИО1. В это время женщина позвонила в полицию (л.д. 173,174).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО2 №3, из которых следует, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты>. 12 и 13 августа 2024 года она находилась на работе. В эти дни в магазин неоднократно приходил мужчина по имени ФИО22 и при помощи банковской карты покупал спиртное, сигареты и закуску путем прикладывания карты к терминалу оплаты. 13 августа 2024 года к ней позвонила продавщица с магазина 

<

данные изъяты> ФИО23 и сказала, что в ее магазине расплачиваются чужой банковской картой. Она сразу поняла, что это ФИО24, так как он злоупотребляет спиртными напитками. ФИО25 попросила ее забрать карту у ФИО26. В очередной раз, когда ФИО27 пришел в магазин, она ему сказала, чтобы он карту вернул, и он оставил ее у нее (л.д. 175,176).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО2 №1, из которых следует, что 11.08.2024 года в вечернее время к ней позвонил сын ФИО3 и спросил, не брала ли она у него банковскую карту. На что она ему ответила отказом. 13 августа 2024 года она пошла к сыну ФИО3 и посмотрела его сотовый телефон, где обнаружила много смс-сообщений с номера «900». Основные покупки с карты ее сына были в магазине 

<

данные изъяты>». После этого она пошла в магазин 

<

данные изъяты> и спросила у продавца о том, что за магазин 

<

данные изъяты>». На что та сообщила ей, что это магазин 

<

данные изъяты> расположенный в микрорайоне 

<

адрес>. После этого она попросила продавца позвонить продавцу магазина 

<

данные изъяты>, чтобы та не продавала товар по карте ее сына и забрала карту у Ефимова Димы. После чего она позвонила в полицию и сообщила о случившемся (л.д. 177,178).

Кроме изложенных доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается исследованными судом материалами дела.

- телефонным сообщением ФИО2 №1 от 13 августа 2024 года, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Ибресинскому району под № от 13 августа 2024 года, согласно которого она сообщила, что по кредитной карте 

<

данные изъяты>, принадлежащей её сыну неустановленное лицо делает покупки, приходят смс-сообщения (л.д. 4);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО19 O.Л. от 13 августа 2024 года, зарегистрированный в КУСП ОМВД России «Ибресинский» под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 сообщил о том, что в период с 11 по 13 августа 2024 года неустановленное лицо с банковской карты похитило денежные средства в сумме около 8000 рублей, причинив ему материальный ущерб (л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2024 г. - жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей к нему. В ходе осмотра указанной квартиры, участвующий в осмотре Потерпевший №1 пояснил, что 11.08.2024 года у него пропала банковская кредитная карта №, оформленная на его имя с лимитом 185000 рублей. Данную карту он передал ФИО13 пользовании Потерпевший №1 имеется сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с индивидуальными номерами №, №, в котором имеются сообщения с номера 900, согласно которым произведены в период с 11 по 13 августа 2024 года в магазине 

<

данные изъяты>» произведены следующие покупки: в 18:30 11.08.2024 на сумму 374 рубля, в 18:32 на сумму 95 рублей, в 18:35 на сумму 430,42 рубля; 12.08.2024 года в 09:43 на сумму 345 руб., 09:45 на сумму 50 руб., 09:46 на сумму 57 руб., 09:47 на сумму 75 руб., 11:20 на суммы 937 руб. и 97 руб., 11:21 на сумму 170 руб., 14:01 на сумму 345 руб., 14:02 на сумму 139 руб., 14:03 на сумму 50 руб., 15:37 на сумму 610 руб., 17:55 на сумму 647 руб.; 13.08.2024 в 08:13 на сумму 1194,04 руб., 08:15 на сумму 285 руб., 08:17 на сумму 189 руб. в магазине 

<

данные изъяты>, 09:44 на сумму 484 руб., 11:37 на сумму 1252,32 руб., 11:39 на сумму 249 руб. Баланс 127649,34 руб. Потерпевший №1 сообщил, что данные покупки не совершал, разрешения никому не давал пользоваться банковской картой (л.д. 7-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2024 г. - магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей к нему. Согласно него, осмотрен магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая ФИО14 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 8 час. 17 мин. в магазин зашел ФИО1 и совершил покупку по карте черного цвета на сумму 189 руб. (л.д. 14-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2024 г. - магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей к нему (л.д. 17-20). Согласно него, осмотрен магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО2 №3 выдала банковскую карту №, которую она забрала у мужчины по имени ФИО28. В ходе осмотра банковская карта была изъята;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024 г. - помещения магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей к нему (л.д.78-81). Согласно него, осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО16 пояснила, что магазин начинает работу с 7 часов 30 минут, оплата винно-водочной продукции через кассу возможна только с 8 часов утра. В ходе осмотра в складском помещении просмотрены записи с камер видеонаблюдения магазина за 11.08.2024 в период с 07 ч. 55 мин. по 08 ч. 01 мин., и произведена их запись на компакт-диск, который был изъят. На записях зафиксировано изображение мужчины, осуществляющим оплату товара с помощью банковской карты №. Также в ходе осмотра изъяты два кассовых чека за 11.08.2024 по времени 07:56 и 08:01, где оплата произведена банковской картой №;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024 г. - магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей к нему (л.д. 82-85). В торгового зале имеется складское помещение, где имеется кабинет старшего продавца. В данном кабинете имеется монитор и сервер, где хранятся записи с камер видеонаблюдения, установленные в магазине. В ходе осмотра просмотрены записи с камер видеонаблюдения магазина за 11.08.2024 в период с 10 ч. 05 мин. по 10 ч. 07 мин., на которых зафиксировано изображение мужчины, осуществляющим оплату товара с помощью банковской карты №. Указанные записи были записаны на компакт-диск, который был изъят; 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024 г. - помещения магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей к нему (л.д.86-88). Согласно него, помещение магазина «Победа» расположено на 1 этаже двухэтажного кирпичного здания по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра просмотрены записи с камер видеонаблюдения магазина за 11.08.2024 в период с 12 ч. 32 мин. по 12 ч. 34 мин., на которых зафиксировано изображение мужчины, осуществляющим оплату товара с помощью банковской карты №. Указанные записи были записаны на компакт-диск, который был изъят. Также в ходе осмотра изъяты два кассовых чека за 11.08.2024 по времени 12:32 и 12:34, где оплата произведена банковской картой №;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024 г. - помещения магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей к нему (л.д.89-91). В ходе осмотра изъят товарный чек от 11.08.2024 года на сумму 499,99 рублей, оплата по которому произведена банковской картой № в 12:50;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.08.2024 года, изъятых в ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 13.08.2024 г., с фототаблицей к нему (л.д. 75,76). Согласно него, осмотрена банковская пластиковая карта ПАО 

<

данные изъяты> № прямоугольной формы в корпусе черного цвета. На лицевой стороне карты указаны номер карты - №, срок действия карты - до ДД.ММ.ГГГГ года, в верхней части указана надпись «

<

данные изъяты>», под которой в нижней части указана платежная система «

<

данные изъяты>», также в верхней левой части имеется чип, обозначающий функцию бесконтактной оплаты. На оборотной стороне карты указан цифровой cvc-код;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.08.2024 года, полученной из ПАО 

<

данные изъяты> информации по картам Потерпевший №1 (л.д.94,95). Согласно него, осмотрена информация по банковским картам, открытым на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с выпиской о движении денежных средств по ним за период с 01.08.2024 г. по 13.08.2024 г., предоставленная ПАО 

<

данные изъяты>, согласно сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ под №. Информация представлена в виде сведений о дебетовых и кредитных картах Потерпевший №1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, а также о движении денежных средств по банковской карте № за период с 01.08.2024 г. по 13.08.2024 г., в электронном виде через систему предоставления сведений, и в ходе осмотра распечатана на 4 листах формата А4. Согласно информации, на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ серии № в ПАО 

<

данные изъяты> оформлено 11 банковских карт, две из которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ открыты, по другим картам счета закрыты. Так, на имя Потерпевший №1 оформлена кредитная банковская карта № с расчетным счетом № платежной системы 

<

данные изъяты>, открытой ДД.ММ.ГГГГ в №, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ действующая. Согласно сведений о движении денежных средств по банковской карте № с расчетным счетом №, за период с 01.08.2024г. по ДД.ММ.ГГГГ по карте произведены следующие операции, имеющие значение по делу:

11.08.2024г. в 07:56:45 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 499,95 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

11.08.2024г. в 08:01:17 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 899,99 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

11.08.2024г. в 10:05:34 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 626 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

11.08.2024г. в 10:06:08 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 7 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

11.08.2024г. в 12:32:47 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 509,90 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

11.08.2024г. в 12:34:32 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 5,90 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

11.08.2024г. в 12:50:54 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 499,99 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

11.08.2024г. в 13:25:19 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 508 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

г. в 13:26:10 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 7 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

11.08.2024г. в 18:30:39 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 374 рубля в магазине 

<

данные изъяты>;

11.08.2024г. в 18:32:56 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 95 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

11.08.2024г. в 18:35:07 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 430,42 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

12.08.2024г. в 09:43:00 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 345 рублей в магазине «

<

данные изъяты>

12.08.2024г. в 09:45:12 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 50 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

12.08.2024г. в 09:46:04 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 57 рублей в магазине 

<

данные изъяты>

12.08.2024г. в 09:47:02 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 75 рублей в магазине «

<

данные изъяты>

12.08.2024г. в 11:20:06 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 937 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

г. в 11:20:47 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 97 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

12.08.2024г. в 11:21:32 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 170 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

12.08.2024г. в 14:01:38 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 345 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

12.08.2024г. в 14:02:11 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 139 рублей в магазине «

<

данные изъяты>;

12.08.2024г. в 14:03:11 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 50 рублей в магазине «

<

данные изъяты>

12.08.2024г. в 15:37:57 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 610 рублей в магазине «

<

данные изъяты>;

12.08.2024г. в 17:55:44 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 647 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

12.08.2024г. в 08:13:35 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 1194,04 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

13.08.2024г. в 08:15:09 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 285 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

13.08.2024г. в 08:17:34 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 189 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

13.08.2024г. в 09:44:48 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 484 рубля в магазине «

<

данные изъяты>

13.08.2024г. в 11:37:23 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 1252,32 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

13.08.2024г. в 11:39:11 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 249 рублей в магазине 

<

данные изъяты>;

13.08.2024г. в 14:56:20 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 1125,05 рублей в магазине «

<

данные изъяты>;

13.08.2024г. в 14:56:42 - оплата (бесконтактная покупка) в сумме 139 рублей в магазине «

<

данные изъяты>

Иных операций после 13.08.2024 года по карте не имеется.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.08.2024 года, изъятых 15.08.2024 года в ходе осмотров мест происшествий в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей к нему (л.д. 102-105). Согласно него осмотрены:

- кассовый чек № по магазину 

<

данные изъяты>. Согласно чека, произведена покупка следующих товарно-материальных ценностей: булочка для бургера кунж. стоимостью 99,99 рублей в количестве 1 шт; чудо коктейль шоколадный молочный 960 г. стоимостью 159,99 рублей в количестве 1 шт.; шоколадный батончик «

<

данные изъяты>» по цене 54,99 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт.; огурцы соленые «

<

данные изъяты>» 500 г. стоимостью 129,99 рублей в количестве 1 шт., и всего на общую сумму 499,95 рублей. Оплата указанного товара произведена в 07:56 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 499,95 рублей безналичными по карте MIR *8797.

- кассовый чек № по магазину 

<

данные изъяты> Согласно чека, произведена покупка следующего товара: водка «

<

данные изъяты>» объемом 1 л. - 1 шт. стоимостью

899,99 рублей. Оплата указанного товара произведена в 08:01 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 899,99 рублей безналичными по карте MIR *8797.

- чек на продажу № по магазину 

<

данные изъяты> (

<

адрес>, влд. 31а), оформленный на одной стороне типографского бланка размером 130x79 мм. Согласно чека, произведена покупка следующего товара: 

<

данные изъяты> 40% объемом 0,5 л - 1 шт. стоимостью 509,90 рублей. Оплата указанного товара произведена в 12:32 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 509,90 рублей безналичными по карте MIR *8797.

- чек на продажу № по магазину 

<

данные изъяты> (

<

адрес>, влд. 31а), оформленный на одной стороне типографского бланка размером 130x79 мм. Согласно чека, произведена покупка следующего товара: пакет МайкаПобеда – 1 шт. стоимостью 5,90 рублей. Оплата указанного товара произведена в 12:34 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5,90 рублей безналичными по карте 

<

данные изъяты>.

- товарных чек № от ДД.ММ.ГГГГ по магазину «

<

данные изъяты>, оформленный печатным текстом на 1 листе формата А-4 в виде таблицы. Согласно чека, произведена покупка следующего товара: 

<

данные изъяты> 40 % 0,5 л. - 1 шт., стоимостью 499,99 рублей.

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему (л.д. 145-147), согласно которого в кабинете № ОМВД России «Ибресинский» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, у потерпевшего Потерпевший №1 изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе выемки в кабинете № ОМВД России «Ибресинский» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему (л.д. 148-151). Согласно него, осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» прямоугольной формы с размерами 77x162 мм в корпусе черного цвета, без чехла. На оборотной задней стороне телефона в нижней части имеется надпись: «

<

данные изъяты>». Участвующему в ходе осмотра потерпевшему Потерпевший №1 предложено предоставить доступ к содержимому телефона. На момент начала осмотра сотовый телефон находится во включенном состоянии. На рабочем столе телефона имеются различные приложения, среди которых приложение «

<

данные изъяты> онлайн». При открытии вкладки «Настройки» указаны общие сведения о телефоне, в том числе его наименование 

<

данные изъяты>». При нажатии на телефоне комбинации кнопок № на экране дисплея высвечивается надпись - «№; IMEI2: №». При открытии мобильного приложении «

<

данные изъяты> онлайн» установлено, что на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, оформлена кредитная банковская карта № с расчетным счетом №. Во вкладке «История операций» за период с 11 по 13 августа 2024 года содержатся данные о произведенных в период с 07:56 11.08.2024 по 14:56 13.08.2024 по данной карте операциях по оплате товаров в различных торговых организациях, а именно 

<

данные изъяты> на общую сумму 12902,56 рублей.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.08.2024 года - видеозаписей с камер видеонаблюдения на компакт-дисках, изъятых в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ; в ходе осмотра места происшествия - магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ; в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ (том 1. л.д. 155-156) Согласно него, осмотрены следующие компакт - диски с видеозаписями:

При воспроизведении на компакт - диске формата CD-R, изъятом в помещении магазина 

<

данные изъяты>, обнаружено 2 видеофайла формата mp4:

Видеозапись на первом файле с наименованиями «

<

данные изъяты>» продолжительностью 1 минута 09 сек., в период с 07:55 по 07:57 ДД.ММ.ГГГГ. На экране видеозаписи при начале ее просмотра в верхнем левом углу имеется надпись «

<

данные изъяты>». Видеозапись цветного изображения, без звукового сопровождения, объектив камеры охватывает кассовую зону, рядом с которым у стены стоит витрина с винно- водочной продукцией. На момент начала записи на кассовом лотке находится товар, перед кассой стоит покупатель, далее появляется в объективе продавец-кассир - женщина, которая начинает обслуживать клиента. По времени в 07:55:34 к кассе подходит мужчина плотного телосложения, одетый в футболку светлого цвета, шорты темного цвета, кепку синего цвета. Мужчина на видео внешне похож на ФИО1 Далее продавец-кассир пробивает по кассе лежащий на кассовом лотке товар и откладывает его на противоположную часть кассового стола, куда отходит затем ФИО1, и перекладывает товар в пакет. По времени в 07:56:50 ФИО1, стоя у кассы, вытаскивает из левого кармана шорт банковскую карту черного цвета, и прикладывает ее к терминалу оплату, установленному у кассы. После оплаты ФИО1 убирает карту в тот же карман шорт, пакет с товаром откладывает в сторону. Запись на этом заканчивается.

Видеозапись на втором файле с наименованиями «

<

данные изъяты>» продолжительностью 43 сек., в период с 08:00 по 08:01 ДД.ММ.ГГГГ. На экране видеозаписи при начале ее просмотра в верхнем левом углу имеется надпись «

<

данные изъяты>». Видеозапись цветного изображения, без звукового сопровождения, объектив камеры охватывает кассовую зону, рядом с которым у стены стоит витрина с винно-водочной продукцией. На момент начала за кассой сидит продавец-кассир - женщина, на кассовом лотке стоит одна бутылка светлого цвета. По времени в 08:01:08 к кассе подходит мужчина плотного телосложения, одетый в футболку светлого цвета, шорты темного цвета, кепку синего цвета. Мужчина на видео внешне похож на ФИО1 и далее по времени в 08:01:17 продавец-кассир берет с лотка бутылку и пробивает ее по кассе. По времени в 08:01:23 ФИО1, стоя у кассы, вытащив из левого кармана шорт банковскую карту черного цвета, прикладывает ее к терминалу оплату, установленному у кассы. После оплаты ФИО1 убирает карту в тот же карман шорт, а бутылку кладет в пакет, лежащий рядом с кассовой зоной на столе и уходит. Запись на этом заканчивается.

При воспроизведении на компакт - диске формата CD-R, изъятом в помещении магазина «Березка», обнаружен видеофайл формата mp4 с наименованием «

<

данные изъяты>» продолжительностью 4 минуты 33 сек. На экране видеозаписи при начале ее просмотра в верхнем левом углу имеется надпись «11/08/2024». Видеозапись цветного изображения, без звукового сопровождения, объектив камеры охватывает кассовую зону. На момент начала записи к кассе подходит мужчина плотного телосложения, одетый в футболку светлого цвета, шорты темного цвета, без головного убора, лысый. Мужчина на видео внешне похож на ФИО1, который кладет на стол кассы стеклянную бутылку водки, продавец-кассир пробивает ее по кассе. На 11-13 секунде воспроизведения записи ФИО1 вытаскивает из левого кармана шорт банковскую карту черного цвета и кладет ее на стол кассы, далее он выбирает лежащие на столе кассы булочки, которые затем пробивает по кассе продавец. На 1 минуте 31 секунде воспроизведения записи ФИО1 прикладывает карту к терминалу оплаты, стоящему на столе кассы, и после оплаты убирает ее в левый карман шорт, а продавец начинает упаковывать товар в виде стеклянной бутылки, булочек в пакет. На 1 минуте 56 секунде воспроизведения записи ФИО1 вновь прикладывает карту к терминалу оплаты и после оплаты затем убирает ее в тот же левый карман шорт. После чего ФИО1 отходит от кассы и стоит лицом к торговому залу, общается с другим продавцом - кассиром, которая раскладывает товар. На 4 минуте 15 секунде ФИО1 берет со стола кассы пакет с товаром и уходит из магазина. Запись на этом заканчивается.

При воспроизведении на компакт - диске формата CD-R, изъятом в помещении магазина 

<

данные изъяты>, обнаружено 2 видеофайла формата mp4:

Видеозапись на первом файле с наименованием «

<

данные изъяты>» продолжительностью 2 мин. 13 сек. На экране видеозаписи при начале ее просмотра в верхнем правом углу имеется надпись «11-08-2024 12:30:42», в нижнем левом углу - надпись «САМ03». Видеозапись цветного изображения, без звукового сопровождения. На записи камера охватывает три кассовые зоны и расположенный за ними торговый зал магазина. По времени на экране камеры в 12:31:40 у витрины с винно-водочной продукцией стоит мужчина плотного телосложения, одетый в футболку светлого цвета, шорты темного цвета, без головного убора, лысый. Мужчина на видео внешне похож на ФИО1, который берет с полки витрины стеклянную бутылку и подходит к ближайшей к данной витрине кассе. По времени в 12:32:19 продавец - кассир у кассы пробивает бутылку по кассе и кладет ее на кассовый стол. По времени в 12:32:28 ФИО1 из левого кармана достает банковскую карту черного цвета и прикладывает ее к терминалу оплаты. После оплаты ФИО1 берет бутылку и держа ее в руке отходит в сторону. Запись на этом заканчивается.

Видеозапись на втором файле с наименованием «

<

данные изъяты>» продолжительностью 2 мин. 23 сек. На экране видеозаписи при начале ее просмотра в верхнем правом углу имеется надпись «11-08-2024 12:32:54», в нижнем левом углу - надпись «САМ01». Видеозапись цветного изображения, без звукового сопровождения. На момент начала записи камера охватывает кассовую зону, расположенную напротив входа в магазин. На момент начала записи у кассы стоят покупатели и по времени в 12:32:57 к кассе подходит мужчина плотного телосложения, одетый в футболку светлого цвета, шорты темного цвета, без головного убора, лысый. Мужчина на видео внешне похож на ФИО1 Стоя у кассы ФИО1, держа в правой руке бутылку, без очереди пытается провести оплату товара. По времени в 12:34:12 ФИО1 прикладывает к терминалу оплаты карту черного цвета и после оплаты убирает ее в левый карман одетых на нем шорт. После чего продавец отдает ФИО1 пакет и он, стоя у кассы, кладет в пакет бутылку, находившуюся ранее у него в руке. По времени в 12:35:03 ФИО1 с пакетом в руке отходит от кассы и выходит из магазина. Далее запись заканчивается.

По окончании осмотра видеозаписи с трех компакт-дисков были скопированы на один компакт-диск формата DVD-R;

- распиской Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 от ФИО1 в счет возмещения причиненного в результате преступления материального ущерба получил денежные средства в размере 13000 рублей (л.д. 140).

Оценивая приведенные доказательства, показания свидетеля ФИО2 №2, оглашенные показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей ФИО2 №4, ФИО2 №3, ФИО2 №1, с согласия сторон, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, включая показания подсудимого, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными доказательствами. По этим основаниям, суд приходит к выводу, что у потерпевшего и свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Признавая показания подсудимого допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимым, и направленности умысла противоречий не содержат, они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд отмечает, что показания, данные ФИО1 в качестве подозреваемого, а потом обвиняемого были получены в установленном законом порядке, с полным соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в полной мере обеспечивающим право подозреваемого на защиту, так как был предоставлен адвокат, разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, положения закона о возможности давать объяснения и показания по поводу имеющегося в отношении него подозрения, либо отказаться от дачи показаний. Протоколы допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, подписаны им и его защитником – адвокатом Федоровым Л.Г., поэтому суд относит его показания в качестве подозреваемого и обвиняемого к относимым, допустимым, достоверным, и закладывает их в основу приговора. 

Протоколы осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов и документов, и иных следственных действий соответствуют требованиям, установленным Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. 

Исследованные судом доказательства, приведенные выше, суд находит достоверными, поскольку они согласуются между собой и логически дополняют друг друга.

Каждое доказательство в отдельности отвечает требованию относимости, поскольку свидетельствует о факте и обстоятельствах совершения преступления, а также получено с соблюдением требований закона и по форме является допустимым.

Совокупность доказательств суд находит достаточной для установления вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Оценив изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана. Доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений.

С учетом изложенных обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Тайный характер хищения чужого имущества, принадлежащего потерпевшему подтверждается тем, что ФИО1, совершая кражу, осознавал, что денежные средства являются чужими, он не имеет права распоряжаться этим денежными средствами, денежные средства изымаются против воли собственника, изъятие происходит тайно. О корыстной цели подсудимого свидетельствует то, что подсудимый похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Квалифицирующий признак тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета подтверждается тем, что ФИО1 во временной промежуток с 7 часов 56 минут 11 августа 2024 года по 14 часов 56 минут 13 августа 2024 года получив от Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с расчетным счетом №, оформленным на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предположив, что на указанной банковской карте, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, имеется достаточное количество денежных средств, осознавая, что они ему не принадлежат, не имея разрешения на их использование произвел оплату товаров путем прикладывания указанной банковской карты к терминалам оплаты в торговых организациях на территории 

<

адрес>, на общую сумму 12 902 рублей 56 копеек, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимого, из которых видно, что на учете у врача психиатра не состоит, но состоит на учете у врача психиатра-нарколога, с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия с июня 2009 г.» (л.д.46,48). Однако поведение подсудимого в судебном заседании было адекватно ситуации. Суду не представлены какие-либо сведения, указывающие на наличие у подсудимого психических отклонений, у суда также не возникает сомнений в его психическом состоянии, следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенное деяние.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из требований статей 6, 60 УК РФ о назначении виновному справедливого наказания и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу положений ст. 25, ч. 1 ст. 29 УК РФ совершенное подсудимым преступление является умышленным, оконченным.

В силу положений ч. 4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ является тяжким преступлением.

ФИО1 проживает один, как личность, по месту жительства и УУП ОМВД России по Ибресинскому району ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно, его доходы составляют временные заработки (л.д.51,53). 

В соответствии с пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной, добровольное возмещение подсудимым потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Кроме того, как смягчающие наказание обстоятельства, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ФИО1

Суд, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, тяжесть совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, его возраст, состояние здоровья, суд считает возможным достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, принимая во внимание возможность получения ФИО1 дохода от трудовой деятельности, для которой у него противопоказаний не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Учитывая совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, активную признательную позицию ФИО1, последовательное на протяжении предварительного расследования изобличение себя в совершении преступления, полное возмещение материального ущерба потерпевшему, и признавая данную совокупность исключительной суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по правилам статьи ст. 64 УК РФ, но при этом не видит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности, возвращения уголовного дела прокурору в судебном заседании не установлено.

Меру пресечения подсудимому, до вступления приговора в законную силу, суд оставляет без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в связи с отсутствием оснований для ее отмены или изменения.

В ходе предварительного расследования по делу был наложен арест на имущество подсудимого ФИО1: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с индивидуальными номерами №, №, холодильник марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, микроволновую печь марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, в виде запрета распоряжения данным имуществом путем его отчуждения любым из способов предусмотренных законом способов. Суд считает необходимым сохранить арест на данное имущество ФИО1 до исполнения приговора в части, назначенного ему наказания в виде штрафа.

При определении судьбы вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ, и, принимая во внимание, что информация по банковской карте, фрагменты видеозаписей с камеры внутреннего видеонаблюдения на компакт-диске относятся к документам (носителям информации), суд считает необходимым хранить их при уголовном деле, а сотовый телефон и банковскую карта ПАО «

<

данные изъяты>» переданные на хранение Потерпевший №1, оставить у их собственника - потерпевшего Потерпевший №1

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и по данной статье с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам:

получатель: УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике); ИНН: 

<

***>; КПП: 213001001; Расчетный счет: 

<

***>; номер счета банка получателя средств: 40102810945370000084; Банк: Отделение - НБ Чувашская Республика Банка России // УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары; БИК: 019706900; КБК:18811603125010000140 «Штрафы, установленные Главой 21 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против собственности», Код ОКТМО 97513000; УИН: 18852124010080000771. Назначение платежа: уплата уголовного штрафа. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Арест на имущество ФИО1, наложенный на основании постановления Ибресинского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащие ФИО1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с индивидуальными номерами №, №, холодильник марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, микроволновую печь марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, в виде запрета распоряжаться данным имуществом путем его отчуждения любым из предусмотренных законом способом, сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с индивидуальными номерами №, № и банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, переданные на хранение Потерпевший №1, по вступлению приговора в законную силу - оставить у Потерпевший №1;

- информацию по банковской карте информация об открытых на имя Потерпевший №1, банковских картах, с выпиской о движении денежных средств по банковской карте № с расчетным счетом №; два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ по магазину 

<

данные изъяты>», два чека от ДД.ММ.ГГГГ по магазину 

<

данные изъяты>», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ по магазину 

<

данные изъяты>»; видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» за 11.08.2024 года на компакт-диске формата DVD-R, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ибресинский районный суд Чувашской Республики в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий